
 
SERVIZIO FINANZIARIO 

PARERE  DI  REGOLARITA’  CONTABILE  ED  ATTESTAZIONE  DI  
COPERTURA  FINANZIARIA 

 
Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria si esprime parere 

favorevole Cap. 30325 Bil 2014 residui utilizzando l’imp. n. 2013/2424/02 assunto 

DD n. 342/2014 

 

Caltanissetta, lì  20.10.2014 

 

 

Il Funzionario 
                     F.to Salvaggio            
 
 
 
      Il Responsabile dei Servizi Finanziari 
       F.to Dott. Alberto Nicolos) 

 
 
 
 
 
 

 
Certificato di Pubblicazione 

 
Visto l’attestato del responsabile della tenuta dell’Albo Pretorio on-line si certifica 

che una copia del presente atto è pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 dal 

06.11.2014   al  20.11.2014 . 

La stessa ha valore di pubblicità-notizia. 

 

 
 Caltanissetta lì ________________ 

 
      
      Il Segretario Generale 
                    

  
     ______________________________ 

 

 N. P.  53 del   20.10.2014  

 

 
 

 
Provincia Regionale di Caltanissetta 

ora 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta (l.r. 8/2014) 
Codice Fiscale e Partita IVA : 00115070856 

 
 

 
SETTORE  VI - SVILUPPO ECONOMICO ED ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  912  DEL 23.10.2014 . 
 
Oggetto:  Approvazione verbali Commissione di valutazione della selezione per il 
conferimento di n. 2 incarichi a professionisti esperti nel settore della valorizzazione 
dei rifiuti da biomassa   per la realizzazione delle attività di competenza della 
Provincia Regionale di Caltanissetta, ora Libero Consorzio Comunale di 
Caltanissetta (L.R. 8/2014), nell’ambito del progetto “V.E.De.R. (Valorisation 
Energétique Des Résidus)”, e conferimento dell’incarico al Dr. Saita Alessandro 
Attilio e al Dr. Mistrangelo Ambrogio. 
 
 C.U.P. B79E13000180002 - CIG. Z2E0FE6168.   
 

RELAZIONE DELL’UFFICIO 
 

Premesso che la Provincia Regionale di Caltanissetta nella qualità di Partner 
2, unitamente al Beneficiario-Capofila Istituto di Biomedicina ed Immunologia 
Molecolare “Alberto Monroy” di Palermo, e ai partner Dipartimento Energia 
dell’Università di Palermo (Partner 1), Agenzia Nazionale per il Controllo 
dell’Energia di Tunisi (Partner 3), Agenzia Nazionale della Gestione dei Rifiuti di 
Tunisi (Partner 4), Ministero dell’Ambiente – CITET di Tunisi (Partner 5), Ufficio 
delle Terre Demaniali di Tunisi (Partner 6), Ufficio Speciale per gli interventi in 
materia di riduzione dei consumi di energia della Regione Siciliana (Partner 7) ha 
avuto finanziato, nell’ambito del Programma IEVP - CP (Instrument Europeen de 
Voisinage et de Partenariat – Cooperazione Transfrontaliera) Italia – Tunisia 
2007/2013, il progetto V.E.De.R. (Valorisation Energétique Des Résidus) che si 
propone la valorizzazione energetica del biogas ottenuto da biomasse di rifiuti 
urbani, residui agricoli ed industriali con tecnologie ad elevata efficienza energetica 
per l’importo di € 1.878.091,66, di cui € 95.658,00 a favore di questa 
Amministrazione; 

 



Che a seguito della notifica da parte della Regione Siciliana - Dipartimento 
della Programmazione dell’avvenuto finanziamento, il Commissario Straordinario 
con Deliberazione n. 52 del 14/05/2013 ha provveduto, tra l’altro, ad affidare al 
Dirigente del VI Settore Sviluppo Economico l’organizzazione, la realizzazione e la 
gestione delle attività e degli interventi previsti dal progetto e di competenza di 
questa Amministrazione Provinciale; 

Visto il Decreto n. 88/S IX D.R.P. emanato in data 20 febbraio 2013 dal 
Dirigente Generale del Dipartimento della Programmazione della Regione Siciliana 
con il quale viene approvato il contratto di sovvenzione, stipulato in data 05 febbraio 
2013, tra la Presidenza della Regione Siciliana – Dipartimento Regionale della 
Programmazione, in qualità di Autorità di Gestione del P.O. Italia – Tunisia 2007-
2013 e l’Istituto di Biomedicina e Immunologia Molecolare (IBIM) – CNR di 
Palermo in qualità di Capofila, per l’iniziativa progettuale denominata “Valorisation 
Energétique Des Résidus - «V.E.De.R.»” per un importo pari ad € 1.878.091,66. 

Che la Provincia Regionale di Caltanissetta, per le attività di sua competenza 
previste nel progetto, ha la necessità di avvalersi di due figure professionali, con 
specifica esperienza nel settore della valorizzazione dei rifiuti per la produzione di 
biogas derivante da biomasse di residui agricoli e zootecnici che dovranno garantire 
un adeguato apporto tecnico-scientifico, con i quali verrà stipulato un contratto di 
prestazione d’opera, ai sensi degli artt. 2222 e segg. del Codice Civile sotto forma di 
rapporto di lavoro autonomo occasionale; 

Che, per quanto sopra, con Determinazione Dirigenziale n. 342 del 
15/04/2014 è stato approvato e pubblicato l’Avviso ad evidenza pubblica contenente 
le procedure di selezione per l’affidamento di n. 2 incarichi ad esperti nel settore 
della valorizzazione dei rifiuti da biomassa per la realizzazione delle attività di 
competenza della Provincia Regionale di Caltanissetta all’interno del Progetto 
“V.E.De.R.” finanziato dal PO Italia-Tunisia 2007/2013; 

 Che alla selezione di cui sopra hanno partecipato n. 11 candidati, i cui 
requisiti sono stati valutati dalla Commissione costituita dal Dirigente del VI Settore 
Dr. Renato Maria Mancuso, nella qualità di presidente, dai funzionari Dr. Giuseppe 
Iacono, Funzionario Ingegnere Chimico IX Settore, Per. Agr. Salvatore Giuliana, 
Istruttore Tecnico VI Settore, e D.ssa Elena Virone, Istruttore Direttivo 
Amministrativo VI Settore, con funzioni di segretario verbalizzante, nominati con 
Determinazione Dirigenziale n. 609 del 07/07/2014; 

Che la Commissione di valutazione ha proceduto alla verifica 
dell’ammissibilità dei candidati ed alla valutazione ed attribuzione dei punteggi nelle 
sedute dei giorni 31/07/2014, 11/09/2014 e 12/09/2014, redigendo appositi verbali; 

Che, nelle sedute sopra indicate, il presidente della Commissione, Dirigente 
Dr. Renato Maria Mancuso, è stato sostituito dal Dr. Sergio Scarciotta, secondo 
quanto disposto al punto h) della Determinazione Dirigenziale n. 81 del 29/01/2014;  

Che nell’ultima seduta del 12/09/2014 la Commissione ha provveduto a 
stilare e, quindi, pubblicare sul sito dell’Ente, la graduatoria provvisoria così come 
disposto dall’Avviso Pubblico contenuto nella D.D. n. 342/2014; 

Considerato che, sono pervenute opposizioni ed osservazioni avverso la 
graduatoria provvisoria entro i termini previsti dall’Avviso, la Commissione è stata 
convocata in data 01/10/2014 per la valutazione dei due reclami presentati, 
redigendo infine la graduatoria definitiva;  

Atteso che, stante quanto previsto nell’Avviso, il candidato classificato al 
primo posto in graduatoria dovrà svolgere l’attività inerente alla Composante 3 
“Definizione e Analisi  della produzione di rifiuti da biomasse”, mentre il secondo 
classificato dovrà svolgere le attività relative alla Composante 5 “Definizione di 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

protocolli di efficienza ed implementazione di sistemi di gestione ambientale e 
applicazione LCA; 

Preso atto che i candidati che risultano collocati alla prima e seconda 
posizione sono rispettivamente il Dr. Saita Alessandro Attilio nato a Caltagirone 
(CT) il 07/08/1976 e residente a Catania in Via Garibaldi n. 97, C.F. 
STALSN76M07B428B e il Dr. Mistrangelo Ambrogio nato a Mazzarino il 
05/03/1961 ed ivi residente in Viale della Resistenza n. 54, C.F. 
MSTMRG61C05F065F; 

Ritenuto di dovere procedere con questo atto, all’approvazione dei verbali 
delle sedute della Commissione di valutazione del 31/07/2014, 11/09/2014, 
12/09/2014 e 01/10/2014, nonché della graduatoria definitiva; 

Ritenuto, altresì, di dover procedere a conferire l’incarico di professionista 
esperto nel settore della valorizzazione dei rifiuti da biomassa che dovrà svolgere le 
attività riportate nella Composante 3 al Dr. Alessandro Attilio Saita, primo 
classificato, e l’incarico di professionista esperto nel settore della valorizzazione dei 
rifiuti da biomassa che dovrà svolgere le attività riportate nella Composante 5 Dr. 
Ambrogio Mistrangelo, secondo classificato; 

Rilevato in ultimo che, secondo quanto riportato nell’Avviso, al 
professionista per le attività della Composante 3, Dr. Alessandro Attilio Saita 
spetteranno, al lordo di tutte le ritenute e oneri a qualunque titolo dovuti, compresi 
quelli a carico della Provincia, la somma complessiva di € 16.500,00, mentre al 
professionista per le attività della Composante 5, Dr. Ambrogio Mistrangelo 
spetteranno € 11.000,00; 

Ricordato che il responsabile del presente procedimento è la D.ssa Elena 
Virone, la quale ha dichiarato, in relazione alla presente fattispecie, l’assenza di 
conflitti di interesse, anche potenziali, che analoga dichiarazione è stata resa dai 
soggetti che sottoscrivono la presente determinazione e che avverso il presente atto è 
possibile proporre reclamo allo stesso Dirigente che lo sottoscrive;  

Vista la L.R. 48/91 e successive modifiche; 
Visto il D.Lgs.vo 165/01; 
Visto il D.Lgs.vo 267/00; 
Visto il D.P.R. n. 445/2000 e successive modifiche; 
Visto il D.Lgs.vo n. 196/2003; 
Visto lo Statuto dell’Ente;  
Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
Per i motivi sopra esposti  
 
 

SI PROPONE 
 
 

1. Approvare i verbali delle sedute del 31/07/2014, 11/09/2014, 12/09/2014 e 
01/10/2014 della Commissione di valutazione, nominata con Determinazione 
Dirigenziale n. 609 del 07/07/2014, per l’affidamento di n. 2 incarichi ad esperti 
nel settore della valorizzazione dei rifiuti da biomassa per la realizzazione delle 
attività di competenza della Provincia Regionale di Caltanissetta all’interno del 
Progetto “V.E.De.R.” finanziato dal PO Italia-Tunisia 2007/2013 che, allegati al 
presente atto ne costituiscono parte integrante; 

2. Approvare la graduatoria definitiva così come risultante dal verbale della seduta 
del 01/10/2014, nella considerazione che i reclami presentati da due candidati 
avverso la graduatoria provvisoria non sono stati accolti; 



3. Conferire l’incarico di professionista esperto nel settore della valorizzazione dei 
rifiuti da biomassa che dovrà svolgere le attività riportate nella Composante 3, 
dettagliatamente descritte nell’avviso di selezione, al Dr. Saita Alessandro 
Attilio, nato a Caltagirone (CT) il 07/08/1976 e residente a Catania in Via 
Garibaldi n. 97, C.F. STALSN76M07B428B per un importo di € 16.500,00 al 
lordo di tutte le ritenute e oneri a qualunque titolo dovuti, compresi quelli a 
carico della Provincia; 

4. Conferire l’incarico di professionista esperto nel settore della valorizzazione dei 
rifiuti da biomassa che dovrà svolgere le attività riportate nella Composante 5, 
dettagliatamente descritte nell’avviso di selezione, al Dr. Mistrangelo Ambrogio 
nato a Mazzarino il 05/03/1961 ed ivi residente in Viale della Resistenza n. 54, 
C.F. MSTMRG61C05F065F per un importo di € 11.000,00 al lordo di tutte le 
ritenute e oneri a qualunque titolo dovuti, compresi quelli a carico della 
Provincia; 

5. Sottoscrivere le Lettere d’incarico – Disciplinare (pubblicate unitamente 
all’Avviso pubblico), con i due Professionisti sopra identificati; 

6. Farsi rilasciare dai due Professionisti la Comunicazione dati per inquadramento 
fiscale, previdenziale ed assicurativo. Lavoro autonomo occasionale (pubblicata 
unitamente all’Avviso pubblico); 

7. La spesa complessiva di € 27.500,00 (inclusi IVA e ogni altro onere 
previdenziale e fiscale a qualunque titolo a carico della Provincia) graverà sul 
Bilancio 2014 Intervento 1.09.01.03 codice SIOPE 1307 capitolo 30325 
(Agricoltura – Acquisizione di servizi progetto comunitario VEDER), 
utilizzando l’impegno n. 2013/2424 assunto con la Determinazione Dirigenziale 
n. 1260/2013. 

 
 

  L’Istruttore Direttivo Amministrativo                              Il Responsabile di P.O.  
   F.to D.ssa Elena Virone                                         F.to Dr. Sergio Scarciotta 
 
 

 IL DIRIGENTE 
 
 

Tutto quanto sopra premesso e motivato 
 
 

                 DETERMINA 
 
1. Approvare i verbali delle sedute del 31/07/2014, 11/09/2014, 12/09/2014 e 

01/10/2014 della Commissione di valutazione, nominata con Determinazione 
Dirigenziale n. 609 del 07/07/2014, per l’affidamento di n. 2 incarichi ad esperti 
nel settore della valorizzazione dei rifiuti da biomassa per la realizzazione delle 
attività di competenza della Provincia Regionale di Caltanissetta all’interno del 
Progetto “V.E.De.R.” finanziato dal PO Italia-Tunisia 2007/2013 che, allegati al 
presente atto ne costituiscono parte integrante; 

2. Approvare la graduatoria definitiva così come risultante dal verbale della seduta 
del 01/10/2014, nella considerazione che i reclami presentati da due candidati 
avverso la graduatoria provvisoria non sono stati accolti; 

3. Conferire l’incarico di professionista esperto nel settore della valorizzazione dei 
rifiuti da biomassa che dovrà svolgere le attività riportate nella Composante 3, 
dettagliatamente descritte nell’avviso di selezione, al Dr. Saita Alessandro 

Attilio, nato a Caltagirone (CT) il 07/08/1976 e residente a Catania in Via 
Garibaldi n. 97, C.F. STALSN76M07B428B per un importo di € 16.500,00 al 
lordo di tutte le ritenute e oneri a qualunque titolo dovuti, compresi quelli a 
carico della Provincia; 

4. Conferire l’incarico di professionista esperto nel settore della valorizzazione dei 
rifiuti da biomassa che dovrà svolgere le attività riportate nella Composante 5, 
dettagliatamente descritte nell’avviso di selezione, al Dr. Mistrangelo Ambrogio 
nato a Mazzarino il 05/03/1961 ed ivi residente in Viale della Resistenza n. 54, 
C.F. MSTMRG61C05F065F per un importo di € 11.000,00 al lordo di tutte le 
ritenute e oneri a qualunque titolo dovuti, compresi quelli a carico della 
Provincia; 

5. Sottoscrivere le Lettere d’incarico – Disciplinare (pubblicate unitamente 
all’Avviso pubblico), con i due Professionisti sopra identificati; 

6. Farsi rilasciare dai due Professionisti la Comunicazione dati per inquadramento 
fiscale, previdenziale ed assicurativo. Lavoro autonomo occasionale (pubblicata 
unitamente all’Avviso pubblico); 

7. La spesa complessiva di € 27.500,00 (inclusi IVA e ogni altro onere 
previdenziale e fiscale a qualunque titolo a carico della Provincia) graverà sul 
Bilancio 2014 Intervento 1.09.01.03 codice SIOPE 1307 capitolo 30325 
(Agricoltura – Acquisizione di servizi progetto comunitario VEDER), 
utilizzando l’impegno n. 2013/2424 assunto con la Determinazione Dirigenziale 
n. 1260/2013. 

 
 

 Il Dirigente  
            F.to Dr. Renato Mancuso 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


